
 

 

Kommissorium for FDFs Natur-arbejdsgruppe 
Arbejdsgruppen arbejder under ansvar over for FDFs hovedbestyrelse og ud fra 
FDFs formål og ambition.  
 
Arbejdsgruppen er nedsat fra august 2023 til august 2025. 

Målsætning 

FDFs Natur-arbejdsgruppe skal arbejde med landsmødevedtagelsen (2022) om NATUR – 
skærpe FDFs naturprofil, give os et sprog om natur og sætte fokus på væredygtighed. 
 
Mål og forandringsperspektiver for arbejdsgruppens arbejde: 
• Arbejdsgruppen skal arbejde med både ord og aktiviteter. Omdrejningspunktet er ind-

hold og ikke struktur. 
• Arbejdsgruppen skal samarbejde med relevante udvalg, fx Mærkeudvalget og Uddannel-

sesforum.  
 

Arbejdsopgaver 

Arbejdsgruppens opgave 
Arbejdsgruppens opgave har to ben, som er sideordnede og der skal stiles højt i forhold til 
begge ben.  
1. Fokus på tekst/beskrivelse/formulering  
Arbejdsgruppen skal formulere en overordnet beskrivelse af FDFs syn på natur – FDFs na-
turprofil. Både for at kunne rammesætte aktiviteter og udvikling – men også for at kunne 
give sprog til fx fondsansøgninger. 
Når det gælder fokus på væredygtighed, så handler det i dette arbejde om at udvikle be-
vidstheden om at mennesket er en integreret del af naturen og at vi som FDFere har an-
svar for at passe på skaberværket. 
 
Det "papir”, som arbejdsgruppen skaber, skal placere sig i forhold til FDFs formål og ambi-
tion på en måde, hvor det ligger på linje med fx pædagogikken. Med andre ord er “papiret” 
en beskrivelse af “en måde” hvorpå vi kan lave FDF. Det skal give sprog for at kunne være i 
og rumme naturen. 
   
2. Fokus på aktivitet/uddannelse 
Ordene skal omsættes til konkret handling. Derfor skal arbejdsgruppen initiere kurser, le-
deruddannelse, mærker, en inspirationsoversigt og aktivitetsmaterialer. Alt dette for at un-
derstøtte og kvalificere arbejdet med natur i kredsene og sikre en høj kvalitet af dette ar-
bejde. 
Arbejdsgruppen skal samarbejde med relevante udvalg, fx Mærkeudvalget og Uddannelses-
forum. Det er arbejdsgruppen der tager initiativet til dette.  
 
  

Organisering  

Arbejdsgruppen består af 
• Arbejdsgruppens formand 
• Ansat (FDFs naturvejleder) 
• Interne og eksterne med viden om natur. 
 



 

 

En arbejdsform kunne være fx at nedsætte en tænketank på samme måde, som man 
gjorde i forbindelse med formulering af FDF Pædagogikken.  

 Ressourcer  

Udvalgets almindelige arbejde finansieres primært af udvalgsbevillingen. I tilfælde af pro-
jekter, der direkte understøtter ambitionen og udviklingsmål tages der midler fra disse po-
ster. Afprøvning af nye tiltag finansieres af eksterne midler. Kurser og arrangementer hen-
føres til de relevante budgetlinjer for hhv. kurser og/eller arrangementer og skal så vidt 
muligt finansieres via brugerbetaling eller ekstern funding på linje med landsforbundets øv-
rige kurser og arrangementer. 
 
Der er tilknyttet relevante ansatte ressourcer til udvalget. 
 
 
 
 

 
 


